PREFEITURA MUNICIPAl. DE A#

PACUJA
0 NOVOTRADALHANDO PARA 0 110VO

DECRETO No 035/2021, DE 18 DE MAIO DE 2021.

Dispoe sobre Nucleaçao de Escolas' Püblicas
Municipais de Pacujá e dá outras providências.

0 Prefeito Municipal de Pacujá, RAIMUNDO RODRIGUES DE SOUSA FILHO,
no uso de suas atribuiçoes que Ihe confere o Art. 62, inciso VI da Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO a Lei de Diretrizes e Bases da Educaçao Nacional - LDB, em seus
Artigos 10 e 11, determina, como incumbência do Estado e dos Municipios: organizar, manter e
Thenvolver os órgaos e instituicoes de seu sistema de ensino, integrando-se as poilticas e pianos

educacionais da União e dos Estados e exercer acao redistributiva em relaçao as suas escoias;

CONSIDERANDO, os municIpios, como entes federados plenos, tern autonomia para
organizar, no piano local, a educacao infantil e o ensino fundamental;

CONSIDERANDO, que nucleacao é a reorganização do parque escolar pubiico,
concentrando várias escolas sob a coordenacao unificada de uma que será denominada Esola-POlo,
garantidas a qualidade e a eficiência da gestãà;

CONSIDERANDO, que aigumas Escolas da Rede Municipal de Ensino corn
funcionamento normal não dispOem de ato especifico de criação;

DECRETA:

Art. 10  Fica revogado o DECRETO 031/2017 DE 19 DEJUNHO DE 2017.

Art. 20 - As Escolas da Rede Municipal de Ensino ficam Nucleadas da Seguinte forma:

Escola Polo: Maria Edna Alves EEIF
Nucleada: Francisco Joaquim Cordeiro EEl

Escola POlo: Sao Joao Batista EEF
Nucleadas: Joao Lopes de Matos EEF

Achilles Barreto EEl
Vicente Alves de Sousa Filho EEIF

Rua 22 de Setembro, 325, Centro, Pacujá, Estado do Ceará - CEP.62. 180-000 - CNPJ: 07.734.148/0001-07 - CGF:. 163-3

1REFFI'I'UR A MUNICIPAL DI- #

PACUJA
i ) NOV( ) IR .&HAI fIANI)) I'ARA C) POVO

Escola Polo: Coriolano Alves de Brito EEF

Nucleada: Vaifrido Salmito de Almeida EEIF

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao, revogada as disposiçoes em
contrario.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço Municipal Prefeito Vicente de Alcântara Melo, 18 de Maio de 2021.

tZq&WD>6 RODRIGUES DE SOUSA hLHO
Prefeito Municipal (Ic PACUJA-CE

Rua 22 (Ic Sctcinbro, 32, Centro, Pacujá, Estado (10 Ceara - CEP.62.180-000 - CNPJ: 07.734.148/0001-07 - CGF: 06.920.163-3